At enim, sancti Thomae et Scolasticorum doctrinam in honorem revocantes, retrahere homines "velle dicimur ad superiorum saeculorum parum adultam urbanitatem, tamquam Nos maturitatis et perfectionis aevi nostri pigeret. — Quid tandem? Exemplar proponimus in quo quid virtus, quid sapientia possit splendidissime elucet; virum nempe humanis divinisque disciplinis ad plenum imbutum tot saeculis insigni memoria cultum, Ecclesiae praeconiis Romanorumque Pontificum celebratum oraculis, Angelicis ipsis mentibus exaequatum. — Nonne simili omnino ratione litterarum atque ingeniarum artium studiosis non invidetur, sed inservitur, cum magistri artificesque perveteres, in aliquo genere excellentes, ad imitandum proponuntur?

Quapropter cum vos, solemni hoc die, quaedam a Nobis documenta expostuletis, accipite haec breviter, dilecti filii, haud equidem nova, magni tamen momenti maximeque opportuna.

Scilicet; fidei christianae ut plurimum debet philosophia, ita opem ferre, quantum potest, maxime studeat.—Huic illa infensa nec fuit unquam, necesse potest; fidei enim et rationis parens atque auctor Deus sic utramque temperavit, ut societate et quadam eo-

gna tione, inter se contuerentur. — Ex quo factum est, ut in alendis excitandisque scientiarum studiis Ecclesia catholica primas sibi partes semper vindicaverit.

Huiusmodi autem perfecta fidei intelligentiaeque concordia facile nusquam melius apparet, quam in libris a principe philosophorum Thoma Aquinate exaratis. — Date igitur operam, ut ad plures quotidie pertineat tanti magistri disciplina; atque in eius pervestigatione doctrinae hanc vobis ipsi legem dicite, ut talem amplectamini sententiam, qualis ex illius admirabili proprietate et perspicuitate sermonis sponte emineat, non qualem praeiudicata aliqua opinio, a communibus et probatoribus aliena, forte suaserit.

Tandem, sancti Thomae Aquinatis et in hoc exemplum secuti, in rerum naturalium consideratione strenue adlaboretis; quo in genere nostrorum temporum ingeniose inventa et utiliter ausa, sicut iure admirantur aequales, sic posteris perpetua commendatione et laude celebrabunt. — In quibus tamen excolendis scientiarum artibus, illorum morem defugite, qui recens reperta ad oppugnandas tum revelatas tum philosophicas veritates prave detorqueant; sed divinae potius providentiae gratiam habete, quod hanc gloriam et quasi palmam nostrae aetatis hominibus réservant, ut rerum utilium patrimonium a maioribus acceptum, multis in partibus industria sua locupletarent.

Pauca haec, quae pro rei opportunitate leviter placuit attingere, alte in animos vestros inserite, et religiose servate. — Nostis, dilecti filii, Episcopos catholici orbis omnes, una pene voce, testatos esse se consiliis Nostris, sicut in ceteris rebus solent, ita in hac de qua loquimur, nec voluntate nec opera defuturos. Quod si illorum curis ac vigiliis vestra industria studiumque respondeat, in spem certam ingredimur, brevi futurum, ut ab ac restitutione studiorum, quae Nobis est proposita, magna vis influat in communem populorum salutem et in Ecclesiae tranquillitatem.

Ad coepta feliciter perficienda vobis adiumento sit caeleste praesidium ipsius Doctoris Angelici, quem catholicis scientiarum et bonarum artium domiciliis patronum, uti vobis est in optatis, rite dari quam primum curabimus. — Animum denique vobis viresque addat Apostolica benedictio, quam vobis, viri praestantissimi, et magnis Lyceis, Academiis, sacris Seminariis, iisque omnibus, quorum mandato et nomine ad Nostrum pontificale solium adivistis, libenter et peramanter impertimus.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### CURAE ANIMARUM

*Die 26 Aprilis 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Anno 1877 sub die 16 Iunii Capitulum Ecclesiae Collegiatae Divo Paulo vulgo *Naufrago* dicatae in Urbe V. supplicem S. C. Congregationi exhibuit libellum referens : ab huiusmodi Ecclesiae erectione curam animarum, qua Ecclesia pollebat, ab Archipresbytero, qui prima Capituli dignitas est, iugiter de iure exercitam esse usque ad annum 1780. Quo volvente anno<sup>^</sup> res immutatae fuere vi Bullae Pii VI ; qua cautum fuit, ut deinceps cura animarum ab Archipresbyteratu seiuncta vel a Canonicis per *turnum* vel per vicarium ad nutum exerceatur.

Itaque canonici Bullam Apostolicam executioni mandare cupientes statuerunt, ut cura animarum per ipsos turnatim exerceatur.

In facto tamen est, quod cura animarum, ex nonnullorum oppositione, per vicarium amovibilem exercita fuit usque ad annum 1838. Quo sane tempore Capitulo visum est, Vicario Curato remoto, servitium parochiale Canonicis demandare, qui per turnum huiusmodi officium explere debuissent. Renuentibus nonnullis, tandem Capitulum die 26 Martii unanimi consensu constituit per biennia munus parochiale impleri debere ab unoquoque ex canonicis, incipiendo a Dignitatibus. Resolutio capitularis cui-dam canonico displicuit ; qui censuit per huiusmodi resolutionem

violatam fuisse Bullae pontificiae dispositionem. Hinc S. C. Congregationem adiens, quaesivit ut huiusmodi resolutio irrita ac quovis robore destituta declararetur. Capitulum vero preces obtulit efflagitans, ut resolutio approbaretur, vel ut authentica interpretatio porrigeretur quoad Bullae verba *per turnum exerceri debeat* (cura). Multum adlaborarunt partes ut propriam quisque tueretur sententiam: quarum argumenta omittimus, brevitatis studio, quoniam his rationum momentis haud innititur resolutio.

### Disceptatio sy u optica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Si cura animarum penes aliquod Monasterium vel Ecclesiam Cathedralis aut Collegiatam existat, eadem a Collegio exerceri potest per Vicarios amovibiles ad nutum, vel ab ipsis canonicis per turnum. Quae tamen si ita procedebant de iure communi antiquo, hodie res aliter sese habent post Tridentinum. Ubi enim agitur de beneficiis quibuscumque curatis, quae ecclesiis Cathedralibus, Collegiatis et Monasteriis unita reperiuntur, Episcopi a Tridentino *Sess. 7 cap. 7 de ref.* excitantur quatenus providere procurent, ut cura animarum per vicarios etiam perpetuos, ibidem deputandos laudabiliter exercentur. Ita ut, quoad has Collegiales ecclesias, positum tantummodo videatur in Episcoporum arbitrio, Vicarium amovibilem, seu potius perpetuum constituere. En huius Synodi verba. « *Beneficia ecclesiastica curata, quae cathedralibus, collegiatis, seu aliis ecclesiis vel monasteriis beneficiis seu collegiis aut piis locis quibuscumque perpetuo unita et annexa reperiuntur, ab Ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui sollicite providere procurent, ut per idoneos Vicarios etiam perpetuos—ibidem deputandos animarum cura laudabiliter exercentur.* » Huiusmodi vero pastores animarum curae praepositos debere esse perpetuos eadem s. Synodus magis confirmat in *Cap. 13 Sess. 21 de ref.* ubi expresse et districte decernitur Episcopis « *pro tutiori animarum eis commissarum salute ut distincto populo in certas propriasque parochias unicuique suum perpetuum, peculiaremque parochum assignent, qui eos cognoscere valeat et a quo solo licite sacramenta suscipiant.* »

Doctrina haec de inamovibilitate pastorum animarum curae atque saluti praeficiendorum nedum iuri, sed eidem etiam • rationi consonam esse monent s. *Rota in decis. 53 n. 10 et seq. cor. Perting. tradens Concil. Trid. ideo perpetuos parochos exigit> ut oves suas cognoscere valeant: sunt enim pastores.... melius igitur suas oves dignoscent si perpetui sint et non temporales; ut in his terminis dixit Rota decis. 24 de praebend. in novis. Praeterea cum sint patres dist. 96 cap. 9 non decet eos esse temporales.... Denique sicuti matrimonium carnale ad tempus non contrahitur, ita nec spirituale. Quas iuris sanctiones de utiliori, ut plurimum necessaria parochorum seu Vicariorum perpetuitate expendens atque commendans Barbosa *de offic. et potestate parodi, part. 1 cap. 1 num. 43 et 44* haec ad rem animadvertit « ibi » sicut una mulier non potest duos vel plures sponso habere, nec unum corpus duo capita, quia esset monstrum, sic nec Ecclesia duos vel plures Parochos sive curatos, et in una Ecclesia unus debet esse sacerdos, sponsus et rector, qui curam habeat. >*

Praefata doctrina pluries firmata reperitur a s. Rota et praesertim in *dec. 52 n. 17 et seq. p. 2 diversorum*, et in *Massanen. Iurisdictionis 1 Martii 1610 cor. Lugdun;* et a S. C. Concilii in una *Nullius seu Montis Casini 25 Ianuarii 1826*, in *Sarnen. 7. Iulii 1731*, in *Castrimaris per summaria precum die 17 Dec. 1825*, in *Narnien. Curae animarum 5 Septem. 1845*, in *Neapolitana Vicarii Curati perpetui 26 Iunii 1875* pro Ecclesia Collegiata s. Ioannis Maioris, in qua cura animarum per Vicarium curatum exercebatur, singulis sex mensibus a Canonicis eligendum, ex facultate ipsis impertita a fel. mem. Innocentio XII in vim Bullae diei 5 Ianuarii 1692 quae incipit: *In supremae Apostolicae dignitatis.*

Hisce praeiactis sequens dirimendum proponebatur.

#### Dubium.

*An et quomodo curae animarum exercitio providendum sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii sub die 26 Aprilis 1879 respondere censuit:

*Affirmative per deputationem Vicarii perpetui ad formam iuris, facto verbo cum SSmo (1).*

## QUOAD DEPUTATOS SEMINARII

*Die 21 Iunii 1879.*

*Per Summaria precum.*

COMPENDIUM FACTI. Sacrae Congregationi Propagandae Fidei exposuit Rmus Episcopus in Hollandia « quod ad tramites » Concilii Tridentini, cum requiri videatur triplex deputationum » genus, ut seminariorum gubernatio undequaque rite fiat, at » tamen usu ac consuetudine in sua Dioecesi recepta, quatuor » solummodo huiusmodi deputati, vulgo Provisores dicti haberi » solent, quorum consilio et adiutorio tum in spiritualibus et » temporalibus, tum etiam in reddenda gestae administrationis

(1) Animadvertas velim, ut inuimus in specie facti, S. C. Concilii haud resolvisse dubia a Canonicis proposita quoad interpretationem Bullae Apostolicae de exercitio curae animarum. Verumtamen quasi Canonicorum argumenta posthabendo, resolvit quod curae animarum esset providendum per deputationem Vicarii perpetui, adiciens *ad formam iuris*. Nam haud praetereundum est quod post Tridentinum, S. C. C. per innumeras resolutiones, hanc confirmaverit praxim, ut Vicarii constituerentur perpetui, minime vero temporales, innixa eiusdem Tridentini sanctioni.

Abstinemus hoc in themate at illationibus de more; quoniam corollaria iuris aut practica, quae deduci possent eadem essent ac illa, quae saepe saepius deduximus in quaestionibus huic paribus ut videre est Vol. IX pag. 208 et 604. An autem expediat ut Sedes Apostolica decernat, ut huiusmodi Vicarii sint potius perpetui quam temporales, confer Appendicem III relatam pag. 614 eiusdem Vol. IX, Retulimus in ea Appendice rationum momenta a doctissimo Eagnano excogitata, ut suaderet satius esse, Vicarios esse perpetuos quam amovibiles ad nutum.

» ratione utitur Episcopus. Quaerit utrum usus et consuetudo  
 » ista retineri queat.

» Praeterea cum Seminaria Hollandiae non in civitate sed  
 » in aliis locis sita sint, duo posteriores Deputati, qui ex prae-  
 » scripto Concilii Tridentini *de Clero civitatis* assumendi sunt,  
 » saepe ex caetero clero eliguntur; unus nempe per Episco-  
 » pum, alter vero per Decanos tamquam repraesentantes totius  
 » Cleri. Quaerit utrum et haec agendi ratio probari ac tuto  
 » retineri possit. »

### Disceptatio synoptics»

EA QUAE CONSUETUDINEM ADVERSANTUR. Certum indubitatum-  
 que in iure est, quod per contrariam consuetudinem abrogari  
 potest lex ecclesiastica, dummodo ea sit rationabilis *Cap. Cum*  
*tanto II de Consuetu* ac consensus adsit legislatoris, saltem ta-  
 citus aut praesumptas *c. ultim. de Consuet.*; eo quod consue-  
 tudo legitime praescripta, non a potestate subditorum vires  
 suas exerit, sed ab auctoritate legislatoris permittentis consue-  
 tudinem introduci; ideoque sine auctoritate illius qui potest  
 legem condere, vim suam habere nequit. Unde si irrationabilis  
 fuerit atque a lege reprobata, ex hoc ipso inhabilis efficitur  
 ad inducendam praescriptionem quamcumque contra legem. Ita  
 communiter Iuristae ex *cap. Cum Venerabilis 7* et *cap. cit.*  
*Cum tanto*, ubi dicitur quod *non tam consuetudo, quam cor-*  
*ruptela iuris merito sit censenda*. Consuetudo vero ab Episcopo  
 Oratore in medio allata veluti irrationabilis habenda est, ut-  
 pote quae directe sese opponit dispositioni Conc. Trid. *Sess. 23*  
*Cap. 48* 'ideoque sub censura incideret *Constit. Pii IV In Prin-*  
*cipis Apostolorum* decreto irritanti munitae, quae iuxta *Bene-*  
*dict. XIV. Instit. Eccles. 70 n. 7.* singula eiusdem concilii  
 capita complectitur. Cui clausulae vis tanta inest, ut non modo  
 praeexistentes destruat consuetudines, sed obstaculum ponit  
 ne novae nascantur, propter defectum praesumpti consensus su-  
 premi Principis, qui numquam praesumitur in iis, quae adver-  
 santur Constitutionibus clausula irritanti munitis, *De-Luca De*

*iurisditione disc. 95. n. 7. et. 6; Pignat. consult. 434. n. 46. tom. 1. Ferraris verb. Consuetudo n. 37.*

Quibus porro in iure perpensis videretur quod consuetudo, de qua in dubiis sermo est abroganda, et nullimode foret sustinenda. Edocet enim Tridentinum in loco mox recitato, ut Episcopi omnia ad disciplinam et spirituale regimen Seminarii spectantia constituent *cum consilio duorum canonicorum seniorum et graviorum, quos ipsi elegerint*, et inferius « idem Episcopus » cum consilio duorum de Capitulo quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso Capitulo eligatur, itemque duorum de clero Civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad Clerum pertineat... » Quae si paulisper expendantur verba, non modo patet sex ab Episcopo deputatos assumendos esse, pro recta Seminariorum gubernatione, prouti in primo dubio proponitur, verum etiam alterius electionem non a solis Decanis prout in more gestum fuit, sed a toto clero peragendam esse.

EA QUAE CONSUETUDINI FAVENT. Econtra advertendum quod consuetudini tanta inest vis, ut legem quamcumque humanam destruere valeat *cap. ult. de Consuetud.*, etiamsi lex specialiter contrariam consuetudinem veluti nullam, iniquam et irrationabilem condemnet, quoties vel nova causa superveniat vel iam extans detegatur, quae consuetudinem iustam ac rationabilem reddat *Reiffens. Ius. Can. Un. lib. 4. tit. 4. 49 et seqq. Rota Rec. decis. 28. part. 7. n. 275 et seqq.* Consuetudo porro de qua in primo dubio sermo est rationabilis esse videtur attentis praesertim locorum circumstantiis. Recolendum est quod Seminaria non in civitate, sed aliis in locis sita sunt. Recolendum pariter est, quod iis in locis haud plures valent Sacerdotes ad alia officia distrahi, qui sedulo animarum saluti, et hostium catholicae fidei conversioni incumbere tenentur; quae serio perpensa, consuetudinem quatuor tantum eligendi deputatos pro Seminariis rationabilem suadent. Maxime quia per eandem finis tridentinae legis assequitur, qui consistit in recto Seminariorum regimine sive spirituali sive temporali, quodque

obtineri valet etiam per quatuor deputatos qui sedulo officio sibi concredito attendant.

Nec secus dicendum de altera consuetudine, qua statuitur ut deputatus e clero, non a toto clero sed a decanis, veluti ipsius repraesentantibus eligatur. Quandoquidem electio isthaec, et tacito ipsius cleri consensu, veluti ex tacito compromisso facta videtur. Edocet enim ipsa consuetudo, neminem contra eandem inclamasse, omniaque usque adhuc prospere processisse. (1) Cum igitur taciti et expressi idem sit iudicium *L. ult. ff. De legat. 2. et L. Item quia ff. De pactis*, cumque quaevis electio per expressum compromissum facta sustineatur in iure, nulla pretiosa ratio consistere videtur, quae electionem per tacitum compromissum gestam reprobaret, proindeque consuetudinem, de qua quaestio est in secundo dubio irrationabilem ediceret.

Quibus praenotatis suppositum fuit prudentiae et consilio EE. CC. quid esset respondendum propositis dubiis.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re perpensa, sub die 21 Iunii 1879 respondit: *Quoad primum; duo sint provisores Seminarii e gremio capituli ab Episcopo electi pro administratione spirituali et disciplinari Seminarii. Pro administratione temporali quatuor sint deputati a Concilio praescripti; nihil tamen impedit quominus iidem a Capitulo eligantur, qui iam ab Episcopo electi sunt pro administratione spirituali. Ad secundum: attentis peculiaribus circumstantiis affirmative.*

#### EX QUIBUS COLLIGES

I. Ex Tridentino *Sess. 28 Cap. 18 'ad spiritualem et temporalem seminariorum administrationem sex eligendos esse deputatos.*

H. Pro spirituali eorundem seminariorum administratione duos priores eligi debere ab Episcopis, aiente Tridentino: *Episcopi singuli cum consilio duorum canonicorum seniorum et graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggesserit.*

(1) Vide Appendicem relatam pag. 497.

III. Pro directione autem seminarii temporali quatuor deputatos eligendos esse, quorum duos de Capitulo, duos vero de clero civitatis: de duobus assumendis e Capitulo, unum eligit Episcopus, alterum Capitulum ipsum; de duobus assumendis e clero civitatis unum eligit Episcopus alterum clerus ipse.

IV. Sex huiusmodi deputatos pro spirituali et temporali seminariorum administratione perpetuos esse debere, nec sine iusta causa amoveri posse; eorumdemque consilium ab Episcopis requiri debere, quamvis ad idem sequendum non teneantur (1).

V. Iuxta communiorem sententiam alterum ex deputatis assumendis e clero civitatis, eligendum esse non a solo clero civitatis; nam vox ipsa *clerus* a Tridentino, adhibita, totius Diocesis clerum perspicue innuere videtur.

VI. In themate S. C. C. reprobasse videri consuetudinem qua fiebat ut quatuor tantum, loco sex, eligerentur deputati probasse autem aliam consuetudinem qua fit ut unus ex deputatis e clero civitatis assumendis eligeretur non a toto clero Dioecesis, sed a solis cleri decanis.

(1) Ad rem ait G-iraldi Ius Pontificium *pag. 2 sect. 109 t. 3.* de deputatis pro directione spirituali, quod etiam dici potest de aliis quatuor pro temporali administratione, « Quamvis autem Episcopus dictum consilium teneatur ad\* libere, non tamen cogitur illud sequi; nec hi duo canonici quidquam iuris habent in directione seminarii absque Episcopo vel eius Vicario; ut ex sequenti decreto S.C.C.inAriminensi 16 Februarii 1609»

item respondit: «duos canonicos ab Episcopo electos ad regimenHfeminarii constitutum, neque in receptione aliorum, neque in eorum electione, aliave re ad ipsius seminarii directionem spectante», quidquam curae habere, aut sibi vindicare posse absque Episcopo vel eius Vicario; sed tantum debere Episcopum vel eius Vicarium, in eiusmodi rebus ipsorum consilium requirere, licet illud sequi non teneatur ».

## APPENDIX VII

QUOAD ELECTIONEM DEPUTATORUM PRO SEMINARIIS (1).

*Trid. Sess. 23, cap. 18 de ref.*

Nedum Tridentina Synodus mirabilem Seminariorum institutionem decrevit, sed voluit etiam ut legibus sapientissimis regimen et administratio eorumdem moderarentur. Quamobrem quum descripserit ea quae Seminariorum moderamen attingunt **Sess. 23, cap. 18 de ref.** statuit, ut Capitulum et Clerus, una cum Episcopo curarent sacra haec educationis asyla. Et ideo veniens ad institutionem deputatorum pro directione spirituali, ita sese habet: « **Quae omnia atque alia ad hanc rem opportuna et necessaria Episcopi singuli cum consilio duorum Canonicorum seniorum et graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggererit, constituent...** » Et pro temporali administratione Seminariorum quum deputatos instituere vellet, ait: « **Idem Episcopus cum consilio duorum de Capitulo quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso Capitulo eligatur, itemque duorum de Clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad Clerum pertineat\*.** »

Igitur vi huius legis sex deprehenditur esse debere Seminariorum

deputatos; quorum duo pro spirituali directione, quatuor autem consilium Episcopi conflant in procurandis Seminario redditibus et in modo illos redditus Seminario applicandi.

Inter graviores Capituli ab Episcopo eliguntur duo primi; quorum consilio utitur in rebus spiritualibus. Ex quatuor deputatis pro re oeconomica tractanda, duo de Capitulo et duo de Clero assumendi sunt. Unum de Capitulo eligit Episcopus, alterum ipsum Capitulum. Unum de Clero eligit Episcopus, alterum ipse Clerus.

Quapropter, ceu quisquis videt, disertis verbis determinat Tridentinum huiusmodi deputatorum institutionem, numerum eorumdem, ad quid electi sint, ex quo presbyterorum coetu assumendi et a quibus eligi debeant.

Rite ergo meritoque respondisse videri S. C. Congregationem, Legis Tridentinae interpretem primo dubio quaestionis praecedentis, relatae pag. 492. quum reprobaret consuetudinem gubernandi Seminarium per quatuor Deputatos, dum Tri-

(1) Vide App. 22 in Vol. I. pag. 691 relatam. Agitur in eadem potissimum de vario genere Deputatorum, et de eorumdem consilio et officio quoad Seminarium ac Episcopos. Quo tempore alia expenditur quaestio quoad tertiam Deputatorum speciem, institutam pro rationum redditione. De quibus agere videtur Tridentinum in fine capituli 18, sess. 23 per verba: *Itationes autem reddituum huius Seminarium annis singulis accipiat...*

dentinum sex esse iussit (1). Benigne et clementer egisse videtur, secundam probando consuetudinem, qua fit, ut unus ex deputatis e Clero assumendis, eligatur per decanos Cleri, loco totius Cleri Dioecesis, ceu innuere videtur Tridentina Synodus. Nam particularia loci illius adiuncta, et extraordinariae difficultates, quibus obviam it Clerus catholicus, ob fidei catholicae osoros illis in regionibus, suaserunt Emis Patribus legis rigorem relaxandum esse.

Hac ideo arrepta occasione, opportunum censemus dicere quid nobis videatur de quadam consuetudine in aliquibus Dioecibus vigenti, ceu nobis relatum fuit. Per istam fit ut, dum Clerus Dioecesis proprium deputatum eligit, Capitulum Cathedralis in illa electione sese immiscere praesumat; et immemorabilem iactans consuetudinem, sibi ius esse ferre suffragia autumat cum toto Dioecesis Clero, pro altero deputato Cleri eligendo.

Ex verbis Tridentini iam relatis liquidum exurgit, quod de duobus deputatis e Clero civitatis assumendis, unus per Capitulum et alter per Clerum Dioecesis totius eligi debeat. Quapropter ceu Clerus frustra praesumeret suum ferre suffragium, dum Capitulum proprium deputatum eligit, pari ratione Capitulum proprium reddere votum nullimode

posse videretur, dum Clerus proprii deputati electionem conficit. Ea enim fuisse videtur Tridentini mens, ut, in eligendis deputatis, in aliqua proportione, intervenirent ii omnes, quos tangit administratio temporalis Seminariorum. Illa autem administratio non solum Capitulum, sed totum Dioecesis Clerum respicit. Nam Beneficiati omnes sive de civitate, sive foranei taxam pro sustentatione Seminariorum solvere coguntur. Ast Capitulum, iuxta relatum ferendi suffragia formam, dupliciter ingreditur in electione deputatorum; et proportionem a Tridentino volitam, alterat et dirumpit. Et ideo consuetudo huiusmodi adversari videtur sanctioni Tridentinae.

Neque prodesse posset dicere Capitulum esse partem totius Cleri Dioecesis: nam quidquid sit, Tridentinum de duobus inter se entibus distinctis verba fecit et unicuique ius et onus eligendi proprium distinctumque tribuit.

Saepe saepius inter Doctores disputatum est, et adhuc lis agitur, utrum contraria immemorabilis consuetudo eximeret a lege Tridentina; seu utrum irritari possint Tridentina decreta per contrarias consuetudines. Liquet enim Pontificias Constitutiones, etiam decretum irritans continentem, ad nihilum redigi per consuetudinem immemo-

(1) In Vol. I. pag. 657 aliam habes quaestionem in qua S. C. C. abscisse reprobata consuetudinem administrandi Seminarium per unicam Congregationem, loco deputatorum rite eligendorum.

rabilem: eo quod post tam longum temporis spatium, Pontifex legis abrogationi consensisse videtur. Et Reiffenstuel in **1 I. decret, t. 4 De consuetudine §. 8. n. 189** de valore huius consuetudinis loquens ait: « Pro consuetudine immemorabili » praesumitur iustus titulus -, nam » possessio temporis immemorabilis, » est instar tituli, imo qua non po- » test allegari melior titulus de toto » mundo, ut loquitur Fagnanus in » **cap. Cum Apostolica n. 6 de his » quae fiunt a Praelato...** Insuper » consuetudo antiquissima, vel ho- » minum memoriam excedens, habet » vim privilegii a Principe concessi.»

Ast si omnis lex. humani iuris, contraria vincitur consuetudine, cur nam non vincetur ipsa Tridentina lex, saltem per immemorabilem?

Benedictus XIV, qui contrariam tenuit sententiam, huius rei rationem reddere satagit **Instit. 60, n.7.** « Cautum satis fuit per Pium IV » Pontificem in ea Constitutione, » quae incipit **fyenedicttis Deus ...** » Illa quidem abrogat omnia quae » Tridentinae Synodo contraria esse » videantur; ideoque singula eius- » dem Concilii capita simul ample- » ctitur et nullius efficit momenti » consuetudines, quae leges aliquas, » in iisdem capitibus praescriptas, » violent. »

Cum Benedicto XIV sensit Pitonius, quum a s. Rota Romana eidem propositum fuit: utrum consuetudo contraria immemorabilis eximeret a lege Tridentina, qua praescribitur

concursum in provisione beneficiorum curatorum iuris patronatus ecclesiastici. De qua quaestione sic se habuit: **De controv. Patron, tom. 1. alleg. 5.** « Enim vero convincitur » fallacia argumenti in ipsa suppo- » sitione immemorabilis, quae ta- » men in hoc articulo neutiquam » dari et allegari valet. Et distin- » guendo tempora, aut volumus de- » sumere immemorabilem **a parte » lantea,** scilicet antequam superve- » niret dispositio Concilii, et est » impossibile; quia cum eo tempore » nondum in "Orbe catholico intro- » ducta fuisset nova forma provi- » dendi per concursum; consequen- » ter non percipio quomodo nasci » potuerit consuetudo seu praescri- » ptio exclusiva formae concursus » antequam nasceretur... Numquam » enim immemorabilis allegari po- » test quoad ea quae superveniunt » de novo . . . Aut vero desumere » volumus immemorabilem **a parte » postea** scilicet post ipsius Concilii » decretum; et pariter est impossi- » bile; quia dato initio non amplius » datur immemorabilis, sed solum » centenaria. Ista autem nec minus » allegari valet; quia decretum irri- » tans quo munitur Concilium Tri- » dentinum et Constitutio s. m. » Pii quarti, adeo irritat omnem » contrarium actum, ut non permit- » tat ullo tempore aliquam inchoari » posse consuetudinem, vel prae- » scriptionem etiam centenariam; » communiter affirmant De Luca\* » Pignatelli... Rota...»

Nullitatem consuetudinum contra Tridentina decreta invectarum etiam Cardinalis De Luca **De iurisdictione Disc. 95, n. 7 et 8** pronuntiat : « Ob decretum irritans et clausulam » sublata, quae continentur in Con- » stitutione Pii Quarti, edita super » confirmatione et publicatione Con- » cillii, infecta remanet quaecumque » contraria possessio . . . dari non » potest praescriptio vel consuetu- » do, quae ita impeditur ut oria- » tur. »

Non desunt tamen qui contrariam tueantur sententiam. Haud dignoscunt Pium IV per suam Constitutionem **Benedictus Deus**, quae omnia simul eiusdem Synodi capita complectitur, irritas ac inanes futuras declaravisse consuetudines, quae leges aliquas in iisdem capitibus contentas violent. Dicunt tamen immemorabilis consuetudinis eam esse vim, ut lex humani iuris dari non possit, quamvis decreto irritanti munita, contra quam praescribi nequeat. Eo quod decretum irritans solum abroget consuetudinem praeeistentem vel futuram, durantibus iisdem circumstantiis.

De Angelis autem **Praelectiones iuris canonici l. i, tit. 4, n. 12** ait: « Concilium Tridentinum ean- » dem habet auctoritatem ac cae- » tera Concilia Generalia; si valet » ergo consuetudo praeiudicium in- » ferre canonibus generalium Con- » cistorum, valebit et idem praesta- » re contra canones disciplinares » Tridentini. Ex altera parte Ro-

» mani Pontifices istorum decreto- » rum observantiam inviolabilem » praecipientes, non derogaverunt » vi consuetudinis, quae praedictas » qualitates habet.... Quod vero » consuetudo aliquid valeat etiam » contra Decreta Tridentini Concilii, » ille tantummodo negare valebit, » qui ex. gr. retineat omnes pro- » visiones beneficiorum parochia- » lium, ubique terrarum factas abs- » que concursu, vel eo non peracto » ad formam a Concilio Tridentino » praescriptam **sess. 24, cap. 18 de » ref.** esse s,ubreptitias, et taliter » provisos aut institutos, carere iu- » risdictione ; quod serio affirmari » non potest. »

Hisce positis ad propositam quaestionem redeundum est; qua fit, ceu innuimus, ut nonnulla Cathedralium Capitula censeant posse votum ferre, quum Clerus proprium eligit deputatum pro Seminario.

Huiusmodi consuetudinem adversari Tridentinae sanctioni extra dubium positum videtur. Et ideo etiamsi quis sententiam sequi vellet, quae fert praescribi posse adversus disciplinaria Tridentini decreta, caute tamen esset procedendum quoad istam de qua agimus.

Nemo enim nescit quod consuetudo procedens contra ius humanum ecclesiasticum, ut vim legis habeat, praeter alia requisita, debet esse rationabilis. Ut consuetudo rationabilis sit, non debet ab eodem iure reprobari ut corruptela, aut tamquam disruptens nervum ecclesia-

sticæ disciplinae, aut alia ratione communi utilitati perniciosæ esse. Nunc nemo inficias iverit huiusmodi consuetudinem, aliquo modo ecclesiasticam labefactari disciplinam. Quippe quæ contra Tridentini mentem, nonnullorum electorum honores, et iura violet, quorum interest utres Seminariorum oeconomica recte administraretur. Quinimo, si finis legis Tridentinae intimius inspiciatur, non tantum honor, sed et onus etiam huiusmodi ius existimari deberet, singulis electoribus indictum ad rectam Seminarii administrationem ordinatum; et ita vel a Clero vel ab ipso Capitulo independens, ut nec si vellet sese ab illo alteruter posset exsolvere, nisi ad electionem, quoties casus contigerit, deveniendo. Et ideo si Tridentina sanctio ex una parte electores non honorare tantum, sed etiam onerare dicenda est, ex altera non minorem legem imponere videtur electoribus, ut status electionis ordo servetur, ne secus aliquod occurrere possit inconveniens in aliqua Dioecesi. Nam neque ob hanc consuetudinem impossibilis esset casus, quo etiam in electione deputati a Clero peragenda, numerus Canonicorum ob electorum socordiam aut difficultatem accedendi ad locum electionis sit maior, et istorum suffragia praevaleant. Ex quo fieret ut Capitulum, contra Tridentini dispositionem, duos deputatos, et Clerus totius Dioecesis nullum eligeret; nullumque haberet repræ-

sentantem in Seminariorum administratione, quorum favore proprium solvit obolum.

Ex his quæ hucusque adduximus, patet contrarias esse doctorum sententias quoad quaestionem, an decreta Tridentini disciplinaria, consuetudine contraria vincantur. Ideoque prudenter egisse videtur Ordinarius ille, qui in quaestione relata pag. 492, duas, de quibus dubitabat, Apostolicæ Sedis iudicio proposuit consuetudines, ut tuto cognosceret an essent irrationabiles. Probe enim eidem Ordinario innotuit R. Pontificis, et pro Eo, s. Concilii Congregationis esse de rationabilitate consuetudinum, adversus Tridentinum inolescentium, iudicare.

Concludendum ergo esse nobis videtur, relate ad huiusmodi consuetudinem, quod prudenter agerent etiam Capitula, de quibus agimus, quatenus vel consuetudinem dereliquerint, de qua dubitant; vel si eandem iudicio s. Congregationis deferant, ut agnoscant an tuto et rationabiliter eadem manuteneri possit.

Libet aliquid adiicere de altera quaestione quoad huiusmodi deputatorum electionem, antequam appendici huic finem imponamus.

Quamvis enim apud omnes certum sit, quod deputatus Seminarii, eligendus a Clero, eligi debeat de *Clero civitatis*, non aequè firma apud omnes opinio est, quoad electores deputati eiusdem. Nam nonnulli censent, ut alias innumus,

Clero totius Dioecesis onus et ius inesse proprium eligendi deputatum. Alii vero ducunt pertinere ad solum civitatis Clerum, electionem huiusmodi.

Propriam sententiam defendunt priores ita ratiocinantes: sacram Sjnodum tantum praecepisse electionem istam a Clero peragendam esse. Quae vox indubie, totum per se Dioecesis Clerum comprehendit; neque ulla bona ratio succurrit, qua restringi debeat ad designandam solummodo partem eiusdem Cleri, nempe Clerum de civitate. Dum, ut superius innuimus, totius Cleri Dioecesis recta intersit Seminariorum administratio: eo quod totus Clerus taxam rependere debeat pro eiusdem sustentatione (1).

Alii ex adverso arbitrantur, pertinere ad solum Clerum civitatis electionem istam; aut saltem standum esse locorum consuetudini. Quae de re si mos invaluerit, ut deputatus ille a solo civitatis Clero eligeretur, consuetudo ista haud esset reiicienda: eo quod nondum definitum fuerit an haec sit contra vel praeter aut iuxta tridentinam sanctionem. Sacra enim Synodus, prosequuntur isti, loquens de electione deputatorum e Clero

assumendorum peragenda, ita sese habet: « *Itemque duorum de Clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad Clerum pertineat.* »

Ex quibus verbis eruere putant, quod tum electus, tum electores esse debeat de Clero civitatis: nam textus in primo et secundo casu loqui videtur de Clero eodem. Si quidem quum in secundo casu nil addat verbo *Clerum*, credere permittit, quod semel et iterum intellexerit Clerum eundem.

Opinioni huic favet etiam gravis difficultas colligendi in unum totum Dioecesis Clerum pro hac electione conficienda; et probabile discrimen quod spirituale animarum bonum caperet ex absentia pastorum. Verumtamen nobis candide fatendum est, nil perspexisse resolutum quoad hanc duplicem sententiam a S. C. Congregatione; cuius est enucleare quo sensu accipienda sit tridentina lex, quum satis clara haud sese exhibeat. Scimus vero, eandem S. Congregationem in praxi, haud reprobare consuetudinem in Dioecibus invectam; qua fit ut solus civitatis Clerus eligat deputatum Seminarium e Clero assumendum.

(1) *Es Eugubina Seminarium et taxae diei 1 Martii 1805 -S. G. EE. et Reg. colligitur quod taxa Seminarium rependenda a Clero et Locis piis civitatis et Dioecesis, haud posse esse inferioribus, neque maioribus quinque pro quolibet centenario reddituum annualium cuiuslibet beneficii. Ex quibus redditibus praelevare licet tantum expensas ad eosdem consequendos necessarias; S. C. Concilium in una Alyxipponen. anni 1673. Consule Appendicem II Vol. V pag. 93; in qua ample disseritur de taxa Seminarium rependenda deque aliis mediis pro Seminarium erigendis.*

## PRAECEDENTIAE

*Die 26 Aprilis 1879.*

COMPENDIUM FACTI. In civitate N. a remotissimis usque temporibus Collegiata extat Ecclesia D. Victori dicata, cui Praepositus et quinque Canonici, qui etiam Parochi sunt, deserviunt.

Praeter exercitium sacrarum functionum in solemnioribus anni festivitibus, Praeposito onus incumbit cum iisdem, tum nonnullis aliis diebus, quae plenae vel semipienae Praepositurae dicuntur, > choro interveniendi ; eoque tempore ius eidem competit primum stallum Hebdomadam loco occupandi. Iam ab anno 1769, oborto dissidio inter Canonicum Praepositum et Canonicos dictae Collegiatae, etiam circa stallum eidem in choro debitum, tam in actu possessionis, quam in aliis omnibus functionibus quibuscumque, quaestioneque ad Episcopum delata, hic partibus auditis, respondere arbitratus est: *assignandum Praeposito stallum medium tam in possessione capienda, quam in omnibus successive functionibus.*

Variis temporibus quaestio haec excitata fuit, donec anno 1855 cum Iulius Canonicus ad Praepositurae dignitatem fuerit evector, ope actus capitularis diei 15 Martii eiusdem anni, ipso praesente et acceptante Praeposito G. statutum fuit, ut primum stallum in choro a Praeposito occupari non posset nisi in iis diebus, in quibus ad Praepositum spectasset functiones peragere, in reliquis vero cedendum esset soli primario sacras functiones peragenti: quisquis sit Praepositus aut canonicus hebdomadarius. E vivis at vero elato Iulio G. anno 1877 Praepositurae dignitas, collata fuit Canonico Parocho Antonio P. Hic autem aegre ferens distinctionem manendi in primo stallo tantummodo in praecipuis quibusdam functionibus, die 11 Maii 1877 recursum habuit ad Antistitem exposcens, ut sibi pleno iure liceret primum occupare stallum

in choro, iuxta immemorabilem consuetudinem. Quod obtinuit per Episcopi decretum diei 18 Maii 1877 huius tenoris: « declaramus competere Canonico Praeposito Collegiatae N. Antonio P. stallum distinctum in choro, ad cuiuslibet exclusionem, et manuteneri debere eundem in possessionem inibi sedendi, tum in diebus sic dictis de Praeposito, tum in aliis in quibus capitulum sacras peragat functiones. »

Contra hoc decretum illico reclamarunt tres ex quatuor dictae Collegiatae Canonicis, revocationem eiusdem postulantes; sed reiectis a Curia eorum precibus, S. C. C. suppliciter adierunt die 6 Februarii 1878 benigne expostulantes, ut excitatae rursus controversiae tandem aliquando finis imponeretur.

#### **Disceptatio synoptica.**

DEFENSIO CAPITULI. Capituli defensor in tres partes allegationem suam dispescit; in prima quidem contendit controversum Episcopi decretum non sustineri in *petitorio*; in altera propugnat, nec etiam idipsum sustineri in *possessorio*; in tertia demum nullum esse *ipso iure* affirmat. Primum itaque Orationis suae caput aggrediens praemittit iudicium petitorium, quod iuxta *Menoch. de recuper. posses. praelud. n. 8* locum habet *cum de rei proprietate est quaestio*, nunc primum super hac controversia institui. Praepositus enim litteris diei 11 Maii 1877 provisionem provocavit ab Episcopo, eoquod sibi contestaretur ius plenum de primo stallo in choro. Episcopus autem post septem tantummodo dierum spatium, deficientibus adversae partis citatione, contestatione litis, necnon defensione, et conclusione in causa, decretum ultra petita protulit, petitorium cum *possessorio* coniungendo aiens: competere Canonico Praeposito stallum distinctum in choro, ad exclusionem cuiuslibet, et in possessione manutenendum esse.

Hisce ita praemonitis contendit Orator, quod ex iuris communis dispositione, dignitates non secus sunt de Capitulo, quam ut quasdam solemniores functiones in maioribus anni festivitibus peragant, ita ut nedum minime teneantur residentiae legibus et Conventualium turno *De Luca diseurs. 4 n. 5 De Canon. et Dignit. Rot.*

*Decis. 708 part. 1 rec.* imo etiam neque quotidianas distributiones lucrantur, neque vocem habent in capitulo, nec stallum in choro; affabre mox recitatas Auctor *loc. cit. Disc. 1 n. 6.* - ibi - « de iure » ac, cessante particulari consuetudine, dignitates non dicuntur » de Capitulo... tum etiam quia illae sunt exemptae a turno Missarum Conventualium, aliarumque quotidianarum pro visionum » sacerdotalium, solis Canonicis incumbentium, cum dignitatibus » distributae sint aliquae maiores solemnitates aliaeque functiones ». Duplicem enim dignitatum speciem agnovit Concilium Tridentinum; alteram nempe aliquid commune cum Capitulo habentem, ut in *cap. 3 sess. 21 de Reform.*, et alteram econtra quae nihil cum eo habet commune, ut in *sess. 22 eod. cap. de Reform.*; ita notat *Fagnan. in Cap. Quia nonnulli De Clerk, non resident.* Ad postremas pertinere, ait defensor, Dignitatem de qua lis est, et pluribus argumentis ostendere nititur; et I<sup>o</sup> quia ipsa proprios et separatos habet redditus, 2<sup>o</sup> quia nihil commune habet cum Capitulo, 3<sup>o</sup> quia ad residentiam non obligat, ita ut extraneis quoque conferatur, 4<sup>o</sup> quia voce activa in Capitulo non gaudet, 5<sup>o</sup> quia cura animarum destituta manet, quae ceteris canonicatibus adnexa est, atque iisdem ipsa dignitas potest cumulari, 6<sup>o</sup> quia quotidianas haud percipit distributiones, nisi praepositus sit insimul Canonicus, 7<sup>o</sup> tandem quia quasdam dumtaxat peragere debet functiones in diebus nempe *Praepositurae plenae aut semiplenae* nuncupatis, in quibus unice ad Chorum Praepositus accedere tenetur, ac in iis tantum primum stallum in choro occupare.

Quoad primum recolat Orator Praeposituram de qua agitur ab initio fuisse simplex beneficium. Ad probandum secundum affert Orator duo exempla collatarum possessionum, in quibus possessio Praepositurae modo privato collata fuit, dum aliarum praebendarum eiusdem capituli capitulariter tradatur. Ex quibus et ex aliis testimoniis eruit, etiam observantiam innuere numquam Praepositurae possessionem capitulariter collatam fuisse, et Praepositum sextum stallum in choro semper retinuisse, nemine reclamante. Hinc praepositura nil habet commune cum Capitulo.

Praepositum autem ad legem residentiae non teneri tertio loco probare conatur Defensor, tam ex eo quod praepositum aliquando collata fuit cuidam Sacerdoti longe domicilium habenti, atque civitatem N. petenti in diebus Praepositurae tantum; quam ex eo quod Praepositurae beneficium uniri solet beneficio canonicali in una eademque Canonici Parochi persona, quod fieri non posset si idipsum residentiale esset et minime simplex: dum neminem latet beneficiorum residentialium possessionem secumferre eorumdem incompatibilitatem. Ipsum in super voce in Capitulo destitui affirmat, prouti innuit in quarto loco, tum ex possessionis actu de anno 1763, ubi aperte declaratur possessionem Praepositurae datam fuisse *sine tamen stalli in choro, sine voce in Capitulo... nemine contradicente*, tum ex actu Capitulari diei 15 Martii 1855, in quo perlegere datum est, Praepositum esse sine cura animarum et sine voce in capitulo.

Item quod quinto loco declarat videlicet, Praeposituram non habere curam animarum, imo Canoniatui cum cura adiungi posse ostendit: ex relatione Status Ecclesiae de anno 1753; ubi neque verbum habetur neque vola de cura Praeposito demandata, sed solum - *respectively canonicorum titulis adnexa est cura animarum*: ex variis protestationibus et ex statutis capitularibus. In *cap. 49* eorumdem atvero sex nominantur hebdomadam, quot erant antiquitus Canonici Parochi, et nulla mentio de Praeposito habetur, qui proinde nullo tempore ad concursum ex Tridentini lege peragendum compulsus fuit; neque proinde matrimonia benedicit et ad nullum Parochi munus praestandum tenetur. Praepositura autem cum canonicatu uniri potest; ast per se non est beneficium residentiale, neque gaudet Praepositus distributionibus quotidianis: quia ad chorum venit diebus Praepositurae plenae aut semiplenae tantum, et hisce diebus occupat primum stallum. Quod primum stallum aliis diebus cedit Hebdomadario, qui etiam curam animarum exercet.

Ad secundum Orationis suae caput gradum faciens, in quo statuit decretum huiusmodi neque in possessorio sustineri, id probare nititur 1. ex eo quod cum Praepositus sit tantum ele-

ctus ad Praeposituram, et minime ipsius possessionem fuerit assecutus, iam ab ipso iudicii limine repellendus est, quia nunquam possedit neque actu possidet id quod conservare praesumit. 2. ex eo quod possessio in nudo facto consistit; et in facto constat, quod Praepositus P. quemadmodum eius antecessor numquam in huius iuris possessione fuerunt contra Hebdomadariam, quia utrique collata fuit Praepositura sub lege quod stallum cedat soli sacras functiones peragenti; quae lex, testibus tribus Sacerdotibus Capitulo extraneis, absque interruptione, usque in praesens adamussim servata fuit. Possessio ergo stat favore Hebdomadaria et quidem ex iusto titulo quia innititur resolutioni Capitulari diei 15 Maii 1855, atque etiam bona fide quia hebdomadarius pacifice possedit ad annum usque 1769, et ab anno 1855 usque in praesens.

Denique ad tertium Orationis suae caput descendens Capituli defensor contendit, Decretum Episcopi esse ipso iure nullum. Id probat ex eo, quod Episcopus, post septem dierum spatium, decretum edidit absque citatione partis adversae, quae citatio, necessaria est iuxta *Reiffenst. lib. 2 Decret, tit. 3 de libelli obicit, n. 67, Canon, Caveant, Canon. Omnia 3 q. 9 et Canon. Ecclesia 10*. Defuit etiam litis contestatio, cuius defectus in iudicio ordinario, illud reddit nullum, ad tradita per *Reiffenst. lib. 2 cit. tit. 5 de litis contest. n. 3*. Deficiente enim contestatione litis, sententia pronunciato a iudice ignaro de meritis causae, et haec sententia ipso iure est nulla *Reiffenst. lib. 2 tit. 27 §. 2 n. 42 et 43*. Defuit tandem conclusio in causa, unde sententia lata fuit ultra petita, quae omnia nullitatem secumferunt. Primum, ait Orator, per se patet; alterum deducitur ex eo quod instantia Praepositi P. non agat, *nisi de iudicio petitorio*; dum e contra Decretum Episcopi se referat ad petitorium simul et possessorium.

DEFENSIO PRAEPOSITI. Patronus vero qui iura Praepositi defendit, et idcirco decretum Curiae Episcopalis confirmandum esse propugnat, in tria distincta capita et ipse defensionem suam dispertitur; videlicet contendit 1. Existere in insigni Collegiata s. Victoris caput, seu Praepositum, qui unicae et principalis

Dignitatis praerogativa decoratur - 2. Huic competere praecedentiam stalli in omnibus functionibus tam intra quam extra Ecclesiam - 3. Actum Capitularem diei 15 Maii 1855 nullimode sustineri. Ac quoad primum sustinet in universo Catholico Orbe, nullum Capitulum reperiri sine aliquo Praeside, quocumque nuncupetur nomine *De Luca de praemin. disc. 20*; non secus ac nullum corpus existit, cuius membra suo non coniungantur Capiti, quod illustrat exemplo divinae institutionis, qua unus idcirco fuit *e duodecim electus, ut Capite constituto schismatis tollatur occasio*. Ad cuius normam subdit, Praepositum iam gubernavisse Canonicos, quando vitae communionem profitebantur, et in praesenti adhuc remanere uti Ecclesiarum collegiatarum caput et Rectorem, quod adducta etymologia Praepositi a praeficiendo, demonstrare satagit auctoritate Berardi *Comment. in Ius Eccles. Univers, tom. 2 cap. 5 dissert. 2*, Tomassini *Vet. et nov. Eccl. discipl. Lib. 3 cap. 70 n. 1* et praesertim Pitonii, qui in *discept. Eccles. 8 n. 15 et 16*, statum Collegiatae ex eo demonstrat *dum hodie adhuc in ea existit Praepositus qui regulariter indicat se fuisse caput Collegii*. Idemque sentiunt Scarf *ant on. Lucub. Can. lib. 1 tit. 5 n. 30*, et Lotherius *de re benef. Lib. 1 quaest. 14 num. 109*.

In facto autem recolitur perantiquam, et indubiam esse existentiam Praepositi, qui ex adductis documentis primus apparet in omnibus actibus, solemniores festivitates peragit, et actus iurisdictionis exercet, sacram Eucharistiam Canonicis Parochis et Clero in feria V Hebdomadae sanctae administrat, Cruces cum benedictione affigit, et iuramentum excipit a novo Canonico. Quin imo, pergit Defensor, cum iam ab anno 1843 in Statutis Capitularibus legeretur « *Nos infrascripti Praepositus, et Canonici Capitulares insignis Collegiatae N.* » dubitari amplius nequit de Dignitate Praepositi, sine qua Collegiatae praerogativa insignitae non conceditur ex Pirro *Corrado lib. 2 c. 1 n. 17* - ibi - « *qualitas\_\_\_insignitatis in huiusmodi Ecclesiis non per se, et absolute ponitur, sed et respectu Dignitatum, cum dignitates in Ecclesiis ad conservandam augendamque disciplinam fuerunt institutae* ».

Ad evincendam ulterius praerogativam huius Praepositurae, contendit sufficere collationes Pontificias. Siquidem ex regula IV. Cancellariae Apostolicae reservantur Papae dignitates maiores post Pontificales, et primae dignitates proprie dictae in Ecclesiis Collegiatis; ceu docet *Rota dec. 297 n. 5 par. 47 rec.* Haec enim reservatio cum ab anno 1726 facta fuerit, non modo determinat qualitatem Praepositurae, nempe *insignis Collegiatae s. Victoris N. quae inibi Dignitas principalis existit*; verum etiam satis per se est ad concessionem inducendam ex plusquam centenaria observantia, qua mediante omnia praescribuntur, omnia mutantur, omnia acquiruntur *De Luca De Canon. Disc. 2 n. 6, Rota coram Motines Decis. 962 n. 7 (1)*.

Quoad secundum caput, cum Summus Pontifex contulerit Praeposito dignitatem *cum omnibus illius iuribus ac pertinentiis* admiratur quod eidem minora denegentur, dum maiora conceduntur ad normam *Caer. Episcop. lib. 2 cap. 34* et declarationis s. Rit. Congreg, in *Gerunden. 4702*, cui enim plus licet, non debet quod minus est non licere *ex reg. 53 iur. in 6*. Praefixa siquidem sede in medio post altare, animadvertit locum medium pro digniori haberi sive apud prophanos, sive apud Ecclesiasticos, uti ex *Nicaena synod.*, et *Daniel. Cap. 43 « Veni et sede in medio nostrum, et indica nobis, quia tibi Deus dedit honorem senectutis »*. Si itaque ex iuris dispositione prior nominatus a Summo Pontifice praecedit subscriptos in iisdem litteris *Cap. Mandato in 6.*, et magis privilegiatus minori privilegiato praefertur, *Cap. Accusat, de Primi, in 6.*, exinde sequi affirmat, ut qui primam Dignitatem retinet *quocumque nomine vocetur, ubique praecedit alias eiusdem Ecclesiae dignitates*; *Scarf. Luc. Can. Lib. 4 Tit. 40 n. 43, et De Luca de Praeem. disc. 20 n. 40* habet in Collegiatis *firma semper remanente praeeminentia primae Dignitatis*. Hanc porro praecedentiam non restringi relate ad functiones quae fiunt intra Ecclesiam docet *Scarfant. loc. cit. n. 45*.

(1) Ex ipsa s. Rota Romana *dec. 333 n. 5* eruitur, quod ad probandam huius Praepositi praerogativam, suffice-

ret si adessent quatuor Apostolicae provisiones, quae plene effectum fuerint, sortitae.

Hoc vehementius roborari ex facto Coadiutoris Dignitatis, (1) qui omnimoda fruitur praeeminentia ante omnes Canonicos, licet antiquiores.

Praefixa porro sedes Dignitatis, pergit Defensor, nequit ab aliis Dignitatibus multoque minus a Canonicis occupari sicut resolvit s. Rituum Cong. in *Gerunden*, an. 4702. Et antecederet in *Placent. 15 Maii 4632* decreverat, - *sedes Dignitatum absentium non debere occupari ab aliis Dignitatibus, sed unamquamque Dignitatem in proprio stalli permanere debere* Ac in *Asculana 20 Aug. 4664* statuerat - *non licere Canonicis occupare sedem Archidiaconi celebrantis* - Concinit *Scarfant. cit. op. Lib. 3 Add\* 7 n. 17. Barbosa de Canon, et Dignitat. cap. 18 n. 41, Pignatelli Constatât. Can. 83 n. 5. Rota in Romana Praecedentiae 3 Iun. 1712 et in Novarien. Praeeminentiar. 26 Iun. 1726*. Quod autem in facto Praepositus occupavit primum stallum in choro, patet ex eo quia ab anno 1595 aderat in Collegiata Praepositus *primus in choro ratione Praepositurae*, licet tamquam Canonicus quartus in ordine (2).

In tertio Capite propugnat actum Capitularem diei 15 Maii 1855 nullimode sustineri. Generatim respondens 1. Invocari non posse ait hunc actum adversus praecedentem observantiam iuri communi conformem, 2. Non bona fide eundem fuisse confectum, imminente in Subalpinis regionibus lege suppressionis. Tunc sustineri demum animadvertit pacta, et conventiones quando meliorem reddunt Ecclesiae conditionem, non autem quando foveant abusum, ac rumpant nervum Ecclesiae disciplinae.

(1) Exemplum in Collegiata s. Eustachii de Urbe prostat; in qua coadiutor Archipresbyteri praecedet in omnibus ipsum Parochum, eiusdem Capituli Decanum. Quod iuri congruere a S. E. Congregatione eruitur in *Ferrari en 2 Iul. 1639 n. 1021*: et in s. *Severini Beintegrationis* diei 2 April. 1859 in quo Dubio: *u* An quale stallum in choro competat Coadiutori, praesente coadiuto » responsum fuit: « Affirmative post

omnes dignitates, et ante omnes Canonicos».

(2) Clarus Praepositi defensor ostendere curavit per Collegiatarum Romae praxim, quod dignitates constanter primum stallum occupare debent. Nam in beneficialibus ascensus, minime vero discensus tolleratur: eoquod ratio ipsa dictat, functosh onoribus maioribus, ad minores revocari non oportere. Gonzalez, ad 8. reg. Cancel.

Quin imo, subdit Orator, in specie actum Capitularem reprobari sive ratione obiecti, sive ex defectu auctoritatis in personis contrahentibus, sive propter praeiudicium quod successoribus irrogatur. Ratione obiecti, quia transactio *super iuribus corporalibus quamvis inter Ecclesiasticos, dicitur species prohibitae alienationis, atque cadit sub dispositione Extrav. Ambitiosos; De Iluca De aliénât. Disc. 17 num. S;* et maxime quia ex Constitutione Urbani VIII *Romanus Pontifex diei 5 Iul. 1641* decretum fuit omnia quocumque et *qualiacumque eidem Sedi Apostolicae*, vel personis ecclesiasticis quomodolibet praeiudicialia, nulla et invalida nullumque praeiudicium eisdem intulisse, ac inferre unquam posse ex quocumque temporis cursu. Nec aliunde transactio fieri potest super re clara, deficiente hinc inde remisso *Ulpian. leg. 1 ff. de transad.* Defectu auctoritatis in personis, quippe quia nec invenit Auctoritas Episcopi nec Apostolicum Beneplacitum quod ex túrbido statu non praesumitur.

Exinde tertio loco consequi affirmat, nullimode potuisse inferri praeiudicium successoribus in Dignitatem, qui Praepositurae nomine ex nova Bulla sibi praeeminentiam vindicant « *quippe quia Ecclesia nusquam desinit animo possidere, nec possessionem admittit ex facto et confessione Rectoris* » *Leg. Iubemus Cod. de sacros. Eccles. Rota in Piacentina Praecedentiae 27 Iun. 1652\* num. 5 coram Merlin.* Nec ipsa negligens acquiescentiam, aut renuntiatio praecedentis Praepositi adversae parti iuvaret. Praeterquamquod enim hoc Praepositus ad pericula evitanda cesserit, semper tamen firmum remanet nunquam acquiescentiam, et renuntiationem extendi in praeiudicium Dignitatis, et successorum proprio iure venientium absque speciali confirmatione s. Sedis: 5. *Cong. in Platien. Iurium et Praeeminent. 15 Febr. 1879 §. Quin aliquid.*

Demum animadvertit Defensor non esse praesidium exquirendum in ultimo túrbido statu, qui controversiae originem dedit. Signanter cum in his casibus possessorium a petitorio absorbeat. Sic *Rota in Novarien. Pont. Parodi, dec. 461. §. 14 cor. Motines* « quia cum ex praemissis appareat clare et incon- »  
tinenti de contrario anteriori statu... non attenditur ultimus

» status beneficii ad *ter min. text.* in *cap. cum de Benef.* de » *Praeb.* in 6. Fortius si doceatur de ultimo de *longaeva ob- » servantia*: Lotter *de re benef. lib. 1 quaest. 34* etc. ». Atque hoc vehementius quia s. Congregatio spreto ultimo statu, motu proprio solet reformare dubia ad petitorii iudicii quaestionem revocando, ceu inter millenas resolutiones videre est in s. *Severini Manutentionis 9 Aprilis 1859*, et in *Pannen*, resoluta in s. Rituum Congregatione sub die *27 Martii 1876* ponente Emo Oreglia.

Hisce utrinque ponderatis, dirimendum fuit propositum

### Biubâum

*An decretum Episcopi diei 18 Maii 1877 sit confirmandum vel infirmandum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re ponderata atque discussa, sub die 26 Aprilis 1879 censuit respondere:

*Affirmative ad primam partem ; negative ad secundam et amplius.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Exemplo divinae institutionis, qua e duodecim Apostolis unus electus fuit, eo consilio, ut capite constituto *schismatis tollatur occasio*, argui posse nullum requiri Capitulum sine aliquo praeside, ceu nullum existit corpus, cuius membra suo non coniungantur capiti.

II. In themate existentiam Praepositurae perantiquam et indubiam apparere; constat enim Praepositum in omnibus actibus primum fuisse, qui solemniores ageret festivitates, atque actus exerceret iurisdictionis, sacram eucharistiam Canonicis, Parochis et Clero in Feria V hebdomadae sanctae administrando, cruces cum benedictione affigendo, et iuramentum a novo canonico excipiendo.

III. Ad evincendam praerogativam alicuius Dignitatis sufficere posse collationes pontificias eiusdem Dignitatis; eoquod ex

regula 4 Cancellariae Apostolicae reservantur Papae dignitates maiores, post pontificales, et primae Dignitates proprie dictae in Ecclesiis Collegiatis.

IV. Reservationem in themate favore Apostolicae Sedis ab anno 1726 peractam, revelare qualitatem Praepositurae insignis Collegiatae, et inducere centenariam observantiam, qua mediante omnia praescribuntur, omnia mutantur, omnia acquiruntur.

V. Hinc nominatos a Pontifice rite debere omnes alios praecedere canonicos et Dignitates eiusdem Capituli in omnibus actibus, qui tum extra Ecclesiam incedendo, tum intra Ecclesiam sedendo geruntur; eoquod etiamsi huiusmodi per Pontificem nominati, fuerint dignitates extra capitulares, tamen sunt de isto corpore, eiusque membra digniora (1).

VI. Quamobrem Dignitatum absentium sedes neque ab aliis Dignitatibus, aut canonicis occupari licere, sed unumquemque in proprio stallo permanere debere iuxta ordinem assignatum.

VII. Neque sustineri posse pacta et conventiones inter capitulares initas, quibus alicui personae ordinis inferioris tribueretur praecedentia supra maiorem in ordine; eoquod ordo speciosissima in ecclesiasticis gradibus designatus destruentur, et ecclesiastica disciplina enervaretur.

VIII. Qua de re actum capitulare diei 15 Maii 1855, variis ex capitibus nullitate laborare: *primo* quia transactio versatur circa iura incorporalia, quae sunt prohibitae alienationis: *secundo* quia contrahentes auctoritate caruerunt in re Apostolicae Sedi reservata: *tertio* quia successoribus praeiudicium irrogari.